
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 
 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 

COPIA 
 
 

Delibera n. 26 del 26.07. 2005 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO “ STRADE PULITE 2005” . 
 
  
 L’ Anno Duemilacinque   addì ventisei   del mese di  Luglio  nella sala Giunta del Comune 
di Dolianova, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ ordine del 
giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali    ------A---- 
Muscas Ambrogio – Rappresentante  del Comune di Donori   ------------- 
Pinna Nazario – Rappresentante del Comune di Serdiana    ------------- 
Dessì Franco  – Rappresentante  del Comune di Settimo San Pietro  ------------- 
Sanna Gesualdo  – Rappresentante del Comune di Soleminis   ------------- 
 
 
A= assente 
 
 

Assiste il Segretario dell’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano Dott.ssa 
Luisa Orofino;. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

VISTA   la proposta, avanzata dal Corpo Unico della Polizia Municipale, del progetto 
obiettivo denominato “Strade Pulite” 2005 , con relativi allegati, finalizzato a garantire una 
maggiore sicurezza nella circolazione stradale, per la presenza di notevoli quantità di rifiuti 
abbandonati sulle strade, mediante svolgimento oltre l’orario ordinario di lavoro del servizio di 
vigilanza sull ’abbandono dei rifiuti sul suolo e sulle modalità di deposito dei rifiuti solidi urbani 
secondo le esigenze prospettate dai rispettivi sindaci nei Comuni partner di Dolianova, Serdiana e 
Settimo San Pietro; 
 
 
 
 
 



 
RILEVATO  che per l’attuazione del progetto, che prevede principalmente l’erogazione del 

servizio di vigilanza nelle fasce orarie 06-08 e 21-23 con decorrenza dal 1 agosto al 1 ottobre 2005, 
verrà garantito in coppia dai dipendenti che hanno manifestato l’assenso allo svolgimento del 
suddetto servizio; 

 
 PRESO ATTO che il costo del progetto obiettivo ammonta a complessivi e lordi €. 8.160 

somma necessaria per il pagamento lordo delle prestazioni e degli oneri riflessi, da ripartire sulla 
quota dei proventi di cui all’art.208 C.d.S. spettante ai Comuni come appresso indicato:  

 
COMUNI Dolianova Serdiana SettimoS.P. TOTALE 
ORE 108 56 108 272 
SPESA € 3.240  € 1.680 € 3.240 € 8.160 

 
RICHIAMATO  altresì l’art.208 D. Lvo 285/1992, a tenore del quale i proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie devono essere destinate, tra le altre, anche alla finalità del 
miglioramento della circolazione stradale; 

 
CONSIDERATO  che la presenza dei rifiuti depositati, in relazione al cui abusivo deposito 

l’ intervento è diretto, effettivamente costituisce intralcio ed a volte pericolo per la circolazione 
stradale, in particolare per gli utenti più deboli;  

 
RICHIAMATA  la giurisprudenza, ex multis Tar Sicilia, sez. I sentenza 1136/01, a tenore 

della quale la finalità “Miglioramento della circolazione stradale” è di portata così ampia e generica 
(come riconosce l’Avvocatura dello Stato) da consentire l’utili zzo dei proventi in questione anche 
per il pagamento del lavoro straordinario degli operatori della Polizia Municipale che, sia pure 
indirettamente, persegue quella medesima finalità, spettando a ciascun Ente stabil ire priorità e 
quantificazione tra i vari obiettivi astrattamente riconducibil i alle categorie generali dalla stessa 
norma indicati; 

 
CONSIDERATO  che per la stessa giurisprudenza l’approvazione di progetti di lavoro extra 

in questione non coincide con la fattispecie di attribuzione di incrementi retributivi a mezzo 
esclusivo di contratto collettivo, ma nella diversa ipotesi di “ reperimento di risorse per il 
finanziamento di oneri relativi a voci previste dal C.C.N.L. (lavoro straordinario e/o progetti 
obiettivi)” ; 

 
DARE ATTO  che le risorse finanziarie previste dal progetto obiettivo in oggetto non 

costituiscono forme di incentivazione del personale ma risultano finalizzate  sic et simpliciter ad un  
intervento di ampliamento della quantità e della  qualità dei servizi agli utenti (cfr. Aran – risposta 
al quesito T26 del 07.06.2001); 

 
RICHIAMATA  la sentenza della Corte Costituzionale n° 426/2000, per la quale con l’art. 

208 C.d.S il legislatore ha inteso costituire un fondo speciale, alimentato da proventi delle sanzioni 
amministrative derivanti dalle violazioni del C.d.S. a disposizione degli Enti locali, per provvedere, 
secondo la discrezionalità che è loro riconosciuta dal comma 4, a specifiche finalità di 
promuovimento del buon funzionamento della circolazione stradale; 

 
DATO ATTO  che per la acquisizione delle risorse finanziarie l’Ente trattiene le somme 

dalle quote di cui all’art.208 C.d.S. spettanti ai Comuni di Dolianova, Serdiana e Settimo San Pietro 
e che, pertanto, si rende necessaria la relativa variazione al bilancio 2005; 

 
ACQUISITI ai sensi dell ' art.153 della Legge 18 agosto, n° 267 i pareri favorevoli 

rispettivamente di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Corpo Polizia Municipale e di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile dell ' Uff icio Ragioneria; 



 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE  il Progetto obiettivo denominato “Strade Pulite” 2005, con relativi 
allegati, finalizzato a garantire oltre l’orario ordinario di lavoro il servizio sull’abbandono dei rifiuti 
sul suolo e sulle modalità di deposito dei rifiuti solidi urbani secondo le esigenze prospettate dai 
rispettivi sindaci nei Comuni partner di Dolianova, Serdiana e Settimo San Pietro; 

 
DI DARE ATTO  che gli oneri complessivi derivanti dalla realizzazione del suddetto 

progetto obiettivo, pari a € 8.160, vengono ripartiti tra i Comuni come segue:   
 

COMUNI Dolianova Serdiana SettimoS.P. TOTALE 
ORE 108 56 108 272 
SPESA € 3.240  € 1.680  € 3.240  € 8.160  

 
DI DARE ATTO  che per la acquisizione delle risorse finanziarie l’Ente trattiene 

direttamente le somme di cui sopra dalle quote di cui all’art. 208 C.d.S. spettanti ai Comuni di 
Dolianova, Serdiana e Settimo San Pietro e che, pertanto, si rende necessaria la relativa variazione 
al bilancio 2005; 

 
DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all ’art. 134  c. 4° del D.L.vo n.267/00. 
 
 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – 

ART. 49 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
 

I l Responsabile del Servizio P.M. 
            f.to Dott. Stefano Dessanai  

 
_____________________________________________________________________________ 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

       
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO  
  f.to Luigi Piano            f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 27.07.05  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 5039   del 27.07.05 , ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 
 
 
 
Dolianova, 27.07.2005 
 
 

    IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Luisa Orofino 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 

 
 
 
    IL SEGRETARIO  

   Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 


